
Comune di Porto Torres
_____________________

Ordinanza Sindacale n° 9 del 12/02/2026

Proponente: Area ambiente, protezione civile, polizia locale
Servizio: Servizio Protezione Civile

Dirigente/Responsabile: Dott. Fois John Frank

Oggetto: DISPOSIZIONI PER LA CHIUSURA DEI PARCHI, GIARDINI E CIMITERI SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE PER LA GIORNATA DI GIOVEDì 12 FEBBRAIO 
2026 - SALVO PROROGA.

IL SINDACO

 

PREMESSO CHE

• che la legge 24 febbraio 1992 n.  225 all’art.  2 riconosce il  Sindaco quale Autorità Locale di 

Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione;

• con il D.Lgs. 2 febbraio 2018 n. 2 è stato introdotto il “Nuovo Codice di Protezione Civile”; 

•  in  data  12  febbraio  2026  è  stato  attivato  il  C.OC.  in  considerazione  delle  condizioni 

meteorologiche  avverse  previste,  per  VENTO  e  MAREGGIATE  e  per  rischio  IDRAULICO  e 

IDROGEOLOGICO, diramate dalla Protezione Civile con Avvisi rispettivamente emanata in data 

10/02/2026 e 11/02/2026;

PRESO ATTO che l’art. 1 del citato D. Lgs. 2/2018 definisce le attività, i compiti e le competenze 

della Protezione Civile, volte a tutelare la vita, l’integrità fisica, i beni, gli insediamenti, gli animali 

e l’ambiente da eventuali scenari di rischio;

PRESO ATTO che ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 2/2018, tra le attività di Protezione Civile, la  

“gestione  dell'emergenza”  consiste  nell'insieme,  integrato  e  coordinato,  delle  misure  e  degli 

interventi  diretti  ad  assicurare  il  soccorso  e  l'assistenza  alle  popolazioni  colpite  dagli  eventi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



calamitosi  e  la  riduzione  del  relativo  impatto,  anche  mediante  la  realizzazione  di  interventi 

indifferibili e urgenti ed il ricorso a procedure semplificate, e la relativa attività di informazione alla

popolazione;

CONSIDERATO che l’art.  12 comma 5 del  D. Lsg.  n.  2/2018 stabilisce che il  Sindaco,  quale 

Ufficiale di Governo, adotta con atto motivato, provvedimenti anche contingibili ed urgenti, ai sensi 

dell’art. 54 del D. Lgs. 267/2000, al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli per l’incolumità 

pubblica,  anche  sulla  base  di  valutazioni  formulate  dalla  struttura  Protezione  Civile  costituita 

aisensi di quanto previsto nell’ambito della pianificazione di cui all’art. 18 comma 1 lettera b) del  

citato D.Lgs. 2/2018;

DATO ATTO che le previsioni meteo riferite al nostro territorio indicano:  “DALLA MATTINATA DI 

DOMANI (11/02/2026) SI PREVEDONO VENTI DA OVEST LOCALMENTE FINO A BURRASCA SULLE COSTE 

SETTENTRIONALI E ORIENTALI DELLA SARDEGNA E SUI CRINALI IN ATTENUAZIONE DALLA SERATA. 

GIOVEDÌ (12/02/2026) SI AVRÀ UNA NUOVA E PIÙ MARCATA INTENSIFICAZIONE DEI VENTI SU TUTTA 

L’ISOLA CHE SARANNO FORTI DA NORD-OVEST, FINO A BURRASCA SU AMPIE AREE COSTIERE,  E 

LOCALMENTE FINO A TEMPESTA SULLE COSTE ORIENTALI E SUI CRINALI.  INOLTRE SI AVRANNO 

MAREGGIATE SULLE COSTE ESPOSTE. I FENOMENI SARANNO IN ATTENUAZIONE DALLA MATTINATA 

DI VENERDÌ (13/02/2026);

VISTO il piano comunale di protezione civile le procedure operative, nonché gli scenari di rischio e

il modello di intervento definiti nel Piano di protezione civile comunale; 

TENUTO CONTO che al raggiungimento di un livello di criticità per evento previsto corrisponde 

uno specifico livello di allerta, per il quale è definita una fase operativa contenente le azioni da 

mettere in campo da parte dei soggetti competenti;

RILEVATO che per  detti  eventi  si  possono verificare  danni  localizzati  per  persone e  cose che 

possono comportare pericolo per l’incolumità pubblica per la caduta di rami, piante e alberi e altro;

VALUTATO  necessario  e  urgente  dover  provvedere  in  merito,  stante  l’esigenza  di  tutelare  la 

pubblica e privata incolumità con la chiusura immediata dei parchi, giardini, cimiteri su tutto il 

territorio comunale;

DATO ATTO che il C.O.C. sarà attivo per tutta la durata dell’allerta, ovverosia con decorrenza 

immediata e per tutto il giorno 12 febbraio 2026 e, in ogni caso, per tutta la durata delle condizioni  

meteo avverse;

ATTESO che alla luce delle ragioni richiamate sussistono le condizioni giuridiche e di fatto per 

l’adozione di ordinanza ai sensi dell’articolo 54, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il testo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  emanata  in  qualità  di  autorità  comunale  di 

protezione civile, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli per l’incolumità pubblica;

VISTO lo Statuto del Comune di Porto Torres; 

ORDINA

- Per l’intera giornata di giovedì  12 febbraio 2026, salvo proroga, la chiusura di tutti i giardini, 

parchi, aree verdi e dei Cimiteri in tutto il territorio comunale di Porto Torres. 

- 

RACCOMANDA

la popolazione tutta ad attenersi alle norme comportamentali di autoprotezione, previste in caso di 

avviso di allerta meteo per forti raffiche di vento, che in breve si ricordano: 

All’aperto

- evita le zone esposte, guadagnando una posizione riparata rispetto al possibile distacco di oggetti  

esposti o sospesi e alla conseguente caduta di oggetti anche di piccole dimensioni e relativamente 

leggeri, come un vaso o una tegola; 

- evita con particolare attenzione le aree e strade alberate. L’infortunio più frequente associato alle 

raffiche di vento riguarda proprio la rottura di rami, anche di grandi dimensioni, che possono sia 

colpire direttamente le persone sia cadere e occupare pericolosamente le strade, creando un serio 

rischio anche per motociclisti e automobilisti.

In ambiente urbano

-  se  ti  trovi  alla  guida di  un’automobile  o di  una moto,  presta  particolare attenzione perché le 

raffiche tendono a far sbandare il mezzo, e rendono quindi indispensabile moderare la velocità o 

fare una sosta;

- presta particolare attenzione nei tratti stradali esposti, come quelli all’uscita dalle gallerie e nei 

viadotti; i mezzi più soggetti al pericolo sono i furgoni, mezzi telonati e caravan, che espongono alle 

raffiche  una grande superficie  e  possono essere  letteralmente  spostati  dal  vento,  anche  quando 

l’intensità non raggiunge punte molte elevate.

In generale, sono particolarmente a rischio tutte le strutture mobili, specie quelle che prevedono la 

presenza di teli o tendoni, come impalcature, gazebo, strutture espositive o commerciali temporanee 

all’aperto, delle quali devono essere ben testate la tenuta e gli ancoraggi in fase di montaggio.

In casa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Sistema e fissa opportunamente tutti gli oggetti che nella tua abitazione o luogo di lavoro si trovino 

nelle aree aperte esposte agli effetti del vento e rischiano di essere trasportati dalle raffiche (vasi e  

altri  oggetti  su  davanzali  o  balconi,  antenne o  coperture/rivestimenti  di  tetti  sistemati  in  modo 

precario, ecc.).

AVVERTE

Copia della presente ordinanza viene trasmessa:

 • Alla Prefettura di Sassari protocollo.prefss@pec.interno.it 

 • Alla Protezione Civile Regione Sardegna pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it; 

protezionecivile@regione.sardegna.it; protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it; 

sori.protezionecivile@regione.sardegna.it 

 • All’A.S.L di Sassari  protocollo@pec.aslsassari.it 

 • Comandante della Capitaneria di Porto cp-portotorres@pec.mit.gov.it  

 • Alla Guardia di Finanza - ss1350000p@pec.gdf.it 

 • Alla Compagnia dei Carabinieri tss26942@pec.carabinieri.it 

 • Comandante della Polizia di Stato - dipps179.7300@pecps.poliziadistato.it 

 • Al Comando dei Vigili del Fuoco - com.sassari@cert.vigilfuoco.it 

 Al Comando della Polizia Locale di Porto Torres - polizia.municipale@pec.comune.porto-torres.ss.it 

 • Servizio territoriale dell'Ispettorato ripartimentale di Sassari cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it 

 • Capitano della Compagnia Barracellare di Porto Torres - compbarrportotorres@pec.it 

 • Alla Città Metropolitana di Sassari - protocollo@pec.cittametropolitana.ss.it 

 • Al Comune di Sassari - protocollo@pec.comune.sassari.it 

 • COA

 • Comune di Sennori - protocollo.sennori@pec.comunas.it

 • Comune di Sorso - protocollo@pec.comune.sorso.ss.it

 • Comune di Stintino - protocollo@pec.comune.stintino.ss.it

DISPONE

Di consentire, per i periodi durante i quali non sono in corso eventi avversi, l’accesso nei parchi e giardini  

pubblici al solo personale tecnico, per assicurare le verifiche sulle alberature ivi presenti ed inoltre, per le  

aree cimiteriali, anche al personale addetto ai relativi servizi non differibili;

Che la presente ordinanza venga resa pubblica con l’affissione all’Albo Pretorio on line sul sito web del  

Comune e ne venga data ampia diffusione.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

mailto:protocollo.prefss@pec.interno.it
mailto:protocollo@pec.comune.stintino.ss.it
mailto:protocollo@pec.comune.sassari.it
mailto:protocollo@pec.cittametropolitana.ss.it
mailto:compbarrportotorres@pec.it
mailto:cfva.sir.ss@pec.regione.sardegna.it
mailto:polizia.municipale@pec.comune.porto-torres.ss.it
mailto:com.sassari@cert.vigilfuoco.it
mailto:dipps179.7300@pecps.poliziadistato.it
mailto:tss26942@pec.carabinieri.it
mailto:ss1350000p@pec.gdf.it
mailto:protocollo@pec.aslsassari.it
mailto:sori.protezionecivile@regione.sardegna.it
mailto:protciv.pianificazionegestioneemergenze@regione.sardegna.it
mailto:protezionecivile@regione.sardegna.it
mailto:pres.protezione.civile@pec.regione.sardegna.it


 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della Legge 7/8/1990 n. 241 si comunica che la presente ordinanza può 
essere impugnata nanti il Tribunale Amministrativo della Sardegna nel termine di 60 giorni 
decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza della medesima (Artt. 29 e 41 del 
D. Lgs. 2/7/2010 n. 104) ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine 
di 120 giorni decorrente dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza (artt. 8 - 9 e ss. 
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199). 

IL SINDACO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del 
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres

		2026-02-12T14:07:38+0000
	MULAS MASSIMO




